
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

EDUCANDATO STATALE “EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA” 
SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO – LICEO LINGUISTICO 
Via Passione, 12 – 20122 Milano ~°~  Tel. 02 97372700 

Email: mive01000p@istruzione.it – PEC: mive01000p@pec.istruzione.it – Sito web: www.setticarraro.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL RUP 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO L’art. 204 del D.Lgs. 297/1994; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il nuovo codice degli appalti, Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTI in particolare la lettera b) comma 1 dell’ art. 50 del sopracitato Decreto 36/2023 per il 
quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di importo inferiore 
alle soglie comunitarie con la modalità di “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTA la Delibera ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 - Provvedimento Art 23 – BDNCP di Adozione 
del provvedimento di cui all’articolo 23, comma 5, del decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36 recante «Individuazione delle informazioni che le stazioni appaltanti sono tenute a 
trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme 
telematiche e i tempi entro i quali i titolari delle piattaforme e delle banche dati di cui agli 
articoli 22 e 23, comma 3, del codice garantiscono l’integrazione con i servizi abilitanti 
l’ecosistema di approvvigionamento digitale»; 

 
 
 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. 36/2023 testi gara Kangourou   
2026 – giochi matematici. CIG BA10763F0C - C.U. 7K7406 

EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0000265 DEL 21/01/2026 - VI.2
EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0000265 DEL 21/01/2026 - VI.2

mailto:mive01000p@istruzione.it
mailto:mive01000p@pec.istruzione.it
http://www.setticarraro.edu.it/


 

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

EDUCANDATO STATALE “EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA” 
SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO – LICEO LINGUISTICO 
Via Passione, 12 – 20122 Milano  ~°~  Tel. 02 97372700 

Email: mive01000p@istruzione.it – PEC: mive01000p@pec.istruzione.it – Sito web: www.setticarraro.edu.it 

 

 
VISTA la Delibera ANAC n. 262 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 24 – FVOE di Adozione 

del provvedimento di cui all’articolo 24, comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36 d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e con l’Agenzia per l’Italia 
Digitale; 

VISTA la Delibera ANAC n. 263 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 27 Pubblicità legale di 
Adozione del provvedimento di cui all’articolo 27 del decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36 d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti recante «Modalità di 
attuazione della pubblicità legale degli atti tramite la Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici»; 

VISTA la Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 28 Trasparenza di 
Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 
marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla 
programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei 
contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di 
cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTA la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 di Adozione comunicato relativo all’avvio 
del processo di digitalizzazione; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice»; 

VISTO l'art. 15, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della 
stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità 
organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di 
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel 
rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni»; 

VISTO l'art. 16 del D.Lgs. 36/2023 “Conflitto di interessi”, riferito alla figura del RUP; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 
19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno 
inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, 
comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati 
come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della 
suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 
definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0000265 DEL 21/01/2026 - VI.2
EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0000265 DEL 21/01/2026 - VI.2

mailto:mive01000p@istruzione.it
mailto:mive01000p@pec.istruzione.it
http://www.setticarraro.edu.it/


 

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

EDUCANDATO STATALE “EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA” 
SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO – LICEO LINGUISTICO 
Via Passione, 12 – 20122 Milano  ~°~  Tel. 02 97372700 

Email: mive01000p@istruzione.it – PEC: mive01000p@pec.istruzione.it – Sito web: www.setticarraro.edu.it 

 

 
VISTA la nomina RUP alla Dott.ssa Patrizia Destro Pastizzaro 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 
6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

RILEVATA L’inesistenza di convenzioni CONSIP finalizzate all’approvvigionamento di tali servizi; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 
sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa 
ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali 
costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 
motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula 
di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione 
risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

RILEVATA           la necessità di aderire alla gara per i giochi matematici Kangourou organizzati esclusivamente 
dall’ Associazione Kangourou ITALIA ed iscrivere gli studenti delle classi seconde (n. 47 
alunni) e terze (n. 12) della scuola secondaria di primo grado, è stata indetta la procedura, 
tramite Piattaforma di approvvigionamento digitale MEPA con ordine diretto n. 1428905 
dal titolo “TESTI PER GIOCHI MATEMATICI KANGOUROU 2026”  

CONSIDERATO che l’Associazione Kangourou ITALIA organizza detti giochi matematici; 

TENUTO CONTO  altresì, che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) BA10763F0C; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte integrante, 
formale e sostanziale, quanto segue:  

EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0000265 DEL 21/01/2026 - VI.2
EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0000265 DEL 21/01/2026 - VI.2

mailto:mive01000p@istruzione.it
mailto:mive01000p@pec.istruzione.it
http://www.setticarraro.edu.it/


 

 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b/a, del D.lgs. n. 36/2023 di procedere all’ordine diretto per l’acquisto di: 

 N. 59 testi gara giochi matematici Kangourou 2026  
1. CIG BA10763F0C a ASSOCIAZIONE KANGOUROU ITALIA P.IVA 09638180969, con sede in MONZA (MB), 

CAP 20900, Via Medici, 2 

2. di dare atto che ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
a. Fine che con il contratto di collaborazione si intende perseguire e relativo oggetto: 

 Oggetto: Testi gara giochi matematici Kangourou 2026; 
 Finanziamento: Fondi propri della stazione appaltante 
 Procedura di affidamento: ordine diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D.lgs. n. 36/2023 

- CIG BA10763F0C 
 Stazione Appaltante: Scuole annesse all’Educandato Statale E. Setti Carraro dalla Chiesa – 

Via Passione n. 12 – Milano; 
 C.F.  97496290152 
 Codice univoco ufficio iPA  7K7406 
 Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice: Dott.ssa Patrizia Destro Pastizzaro; 
 Luogo di esecuzione: Ibrida, da remoto e all’occorrenza presso la sede dell’Educandato; 
 CPV: 2000000-0 – Testi stampati; 

b. Importo del contratto di collaborazione: secondo quanto previsto dall’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 è 
determinato in € 413,00 oltre IVA e contributi previdenziali come per legge, calcolato secondo legge, 
trova copertura finanziaria nella voce di bilancio preventivo dell’educandato E.F. 2024, regolarmente 
approvato dal CDA nella seduta del 12/01/2024 con delibera n. 1 

c. Forma del contratto di collaborazione: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. n. 165/2011, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, e nella 
sottoscrizione di apposito contratto anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

d. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b, del D.lgs. n. 
36/2023; 

e. Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nello Schema di contratto da stipulare entro giorni 60 
dalla data di pubblicazione della presente; 

3. di attribuire pertanto alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 
di sottoscrizione del disciplinare da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000; 

4. Di Dare Atto che: 

a. per l’affidamento de quo, ai sensi della Legge 136/2010 e s.m. e i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
è stato acquisito il codice CIG BA10763F0C e che, trattandosi di contratto di importo non superiore a 
40.000,00 euro, lato stazione appaltante, non vi è obbligo di pagare il contributo negli importi fissati 
con deliberazione dell’ANAC n. 266 del 19 dicembre 2023 e ss.mm.ii.; 

b. per le attività di natura intellettuale-professionistica oggetto del presente incarico si è esonerati, ex 
art. 26 d.lgs. 81/08, dalla redazione del DUVRI (Determinazione n. 3 del 05.03.2008 dell’Autorità 
VV.LL.PP.); 

c. si verificherà la copertura degli oneri di assicurazione obbligatoria della società aggiudicataria mediante 
stipula di opportuna polizza assicurativa, la cui spesa rimane a carico della società; 

5. di precisare che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza del principio di tempestività di 
cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023 la società ha già prodotto, in sede di procedura di gara, la dichiarazione 

EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0000265 DEL 21/01/2026 - VI.2
EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0000265 DEL 21/01/2026 - VI.2



 

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

EDUCANDATO STATALE “EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA” 
SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO – LICEO LINGUISTICO 
Via Passione, 12 – 20122 Milano  ~°~  Tel. 02 97372700 

Email: mive01000p@istruzione.it – PEC: mive01000p@pec.istruzione.it – Sito web: www.setticarraro.edu.it 

 

 
attestante l’assenza di conflitto di interessi ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. n. 165/2001 e per gli effetti 
dell’art. 15 del D.lgs. n. 33/2013; 

6. che la presente determina sia resa pubblica mediante pubblicazione nella Piattaforma di 
approvvigionamento digitale, nella sezione “Amministrazione trasparente” al link 
https://setticarraro.trasparenza.amministrazioniweb.it/ e nella Piattaforma per la Pubblicità a Valore 
Legale (PVL) degli avvisi e degli esiti di gara, che attua le previsioni degli articoli 27, 84 e 85 del d.lgs. 
n.36/2023 e sia trasmessa al soggetto interessato; 

7. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) Milano al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo online. 

 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott.ssa Patrizia Destro Pastizzaro  

EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0000265 DEL 21/01/2026 - VI.2
EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0000265 DEL 21/01/2026 - VI.2

mailto:mive01000p@istruzione.it
mailto:mive01000p@pec.istruzione.it
http://www.setticarraro.edu.it/
https://setticarraro.trasparenza.amministrazioniweb.it/

		2026-01-22T14:45:26+0100
	PATRIZIA DESTRO PASTIZZARO




